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REPUBLICA DEL ECUADOR

. : SUPERINTENDENCIA DE COMPANIAS
\.FO8M. 0001 FORMULARIO DE ESTADOS FINANCIEROS ANO:
7/~ DENOMINACION DE LA COMPARIA SEGUN SU ESTATUTO ., |SIGLAS: R.U.C. No. DE EXPEDIENTE: \
NAVIERA GRANELERA ECUATORIANA S. A. ’NAVGRANE 0990735425001 42805-85
TIPO DE ACTIVIDAD QUE DESARROLLA:
PRINCIPAL OV AR vy, [ CALLE Y No-t mr opo 101 TREERPNP: [CASILLAi o  |TELEX:
SUCURSAL

PLAZO DURACION DE LA COMPARIA, TERMINA EN:
TOTAL DEL ACTIVO EJERCICIO ANTERIOR S/. 21985 13545
Periodo del balance
Del.]12...de.ENERO. ............. de19.89. Al..31..de...DICIEMBRE..... de 19 89..
NOMINA DE ADMINISTRADORES Y COMISARIOS DE LAS COMPANIAS NACIONALES

1. ADMINISTRADORES _ NOMBRES C.l. 0 PASAPORTE K,f\)
Presidente PABLO GONZENRBACH IGLESIAS 9-00857236 X SCUATORIANA
Vicepresidente VICTOR AUYCART FUENTES 09-00857343 T JATORTANA
Gerente(s) ™y a0

Q> A
hd (\‘Q"
Directores 0 vocales principales Y e i
Pe X " o ]
P \V <IN
P A
Directores o vocales suplentes A s
L~ AN >
p Py —
. L— C;\Y Q‘)\'
- COMISARIOS ¥ NOMBRz-:s\) d DIRECCION Y TELEFONQ
Principales PEDRD MUJICA RAM:REz@ DOMINGO SAVIO # 406 445-726
ROBERTQ._IAINEZ 4 CDLA.IAS ACACIAS 363-466
Suplentes .4\
3. COMITE DE VIGILANCIA
‘ 0._\'
REPRESENTANTE(S) LEGA@E OMPANIAS CONSTITUIDAS EN EL ECUADOR
NOMBRE(S) NACIONALIDAD DIRECCION DOMICILIARIA
VICTOR AYCART FUENTES ECUA'IORIANA AMARILIS FUENTES 507

Perfodo del nombramiento: de 19 20 ..a19.91. ..
APODERADO(S) DE COMPARIAS DOMICILIADAS EN EL ECUADOR

o~
NOMBRE(S) NACIONALIDAD DIRECCION DOMICILIARIA
|~
T Ggorias B o Visa:
p— PERSONAL OCUPADO

No. Directivos: No. Empleados:

LA CONTABILIDAD ESTA A CARGO DE:
Nombre o denominaciér;, persona natural o juridica: JIMMY MESIAS PEREZ GRANIZO

CDLA.ALBORADA X ETAPA 47,409 VILIA # 15

Nacionalidad: ECUATORTANA
Direccién y teléfono
No. Reg. Colegio de Contadores: 17.184
Auditoria Externa: si No O No. Reg. Super. Cfas.:
Nombre o Razén Social Nacionalidad W,
(- OTRAS INFORMACIONES )
La compafifa estd acogida a:

LEY DE FOMENTO: Industrial 3 Agropecuario [J Turfstico 7 Otras [
ACUERDO INTERMINISTERIAL No. Fecha:
AFILIADA A LA CAMARA DE: __COMERCTO X ; ’
CREDITOSCONLAC.F.N.: s NO O Publicacién tltimo balance (Auj coplq) xST

\_COTIZA ACCIONES EN LA BOLSA DE VALORES: s! 0O NO O Emite obhga!;lones Sl‘ )
Recibido hoy dfa . de———— _ de 19— _ T 37 i

Funclonirie-responsable |

N. DE ANEXOS: (SELLO) .




A. ESTADO DE SITUACION

(f

1. ACTIVO

11.

ACTIVO CORRIENTE

1101
1102
1103
1104
1105
1106
1107
1108
1109
1110
111
1112
1113
1114
1115
1116
117
1118
1119
1120
na21
1122
1123
1124
1125

1126

Caja-Bancos, moneda nacional
Caja-Bancos, moneda extranjera

Inversiones financieras temporales, moneda nacional
Inversiones financieras temporales, moneda extranjera
Cuentas y documentos por cobrar clientes, moneda nacional
Cuentas y documentos por cobrar clientes, moneda extranjera
Menos: Provisién para cuentas y documentos de dudosa cobranza (clientes)

Inventario materia prima

Inventario productos en proceso
Inventario suministros y materiales

Inventario productos terminados y mercaderias en almacén

Semaovientes para la venta

Sementeras de ciclo corto

Terrenos y otros inmuebles para la venta
Obras en ejecucién

Mercaderias en transito

Menos: Provisién para baja de inventarios
Ingresos acumulados por cobrar
Depdsitos previos

Préstamos y anticipos a empleados y trabajadores

Anticipos a proveedores, moneda nacional
Anticipos a proveedores, moneda extranjera

Menos: Provisién para anticipos y otros préstamos de dudosa cobranza
Pagos anticipados de intereses, impuestos y seguros

Repuestos, herramientas y accesorios
Otros activos corrientes

4'341.863,23

45.693,00

TOTAL ACTIVO CORRIENTE

4'387.556,23

12.

14.

15.

16.

ACTIVO FljO

1201
1202
1203
1204
1206
1208
1210
1212
1214
1216
1218

1220
1222
1224
1226

Terrenos y mejoras

Magquinaria y equipo en montaje y en trdnsito
Construcciones en curso

Edificios e instalaciones

Maguinaria y equipo

Muebles v enseres

Vehiculos

Mejoras en locales Y terrenos arrendados
Semovientes

Plantaciones

Otros activos fijos
REVALORIZACIONES

Revalorizacién de terrenos
Revalorizacién de edificios
Revalorizacién de maquinaria y equipo
Revalorizacién de otros ac'tivos fijos

DEUDORES E INVERSIONES A LARGO PLAZO

1301
1302
1304
1305

1401
1403

Cuentas y documentos por cobrar clientes
Préstamos a empleados y trabajadores

Valor de adquisicion

Deprec. Acumulada

Valor de revalorizacién

Deprec. Acumulada

Inversiones financieras a largo plazo, moneda nacional
Inversiones financieras a largo plazo, moneda extranjera
1306 Otros deudores o inversiones a largo plazo (Adjuntar detalle)
ACTIVOS INTANGIBLES

Patentes y marcas
Otros

ACTIVOS DIFERIDOS

1501
1503
1505
1507

1509

151

Gastos de organizacion

Gastos de investigacion y desarrollo
Pérdidas por diferencia de cambio
Comisién de riesgo cambiario

Desc. en venta de oblig. de propia emisién
Otros activos diferidos

OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES

1601

1602

1603

Provisiones para jubilacién patronal

Propiedades y otros activos fijos no utilizados
Otros activos no corrientes

Valor de adquisicién

Amort. Acumulada

Valor inicial

Amort. Acumulada

2'392.106,00

1'156.184,64

) )

11235.921,36

TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES

1¥235.921,36

TOTAL DEL ACTIVO

5'623,477.59




(2. PASIVO
21. PASIVO CORRIENTE
2101 Proveedores en moneda nacional ..l .2'631.507,34 .
2102 Proveedores en moneda extranjera
2103  Anticipos de clientes
2104 Instituciones bancarias, moneda nacional
2105 Instituciones bancarias, moneda extranjera
2106 Otras instituciones financieras, moneda nacional
2107 Otras instituciones financieras, moneda extranjera
2108 Dividendos por pagar a accionistas o socios
2109 Participacion de trabajadores en utilidades de la Compafira
2110 Impuesto a la renta por pagar
2111 Provisiones para prestaciones sociales
2112 Intereses vencidos y no pagados
2113 Impuestos retenidos por pagar
2114  Aportes al IESS por pagar
2115 Parte corriente del pasivo a largo plazo, moneda nacional
2116 Parte corriente del pasivo a largo plazo, moneda extranjera
2117 Parte corriente créditos de estabilizacién
2118 Parte corriente comisién de riesgo cambiario
L 2119 Parte corriente de la provisién para jubilacién patronal

2120 Préstamos de corto plazo de accionistas o socios
2121 Saldos pendientes, con la casa matriz
2122 Otros pasivos corrientes (Adjuntar detalle)
TOTAL PASIVO CORRIENTE 2'721.179,97
2. PASIVO NO CORRIENTE
2201 Cuentas y documentos por pagar, moneda nacional
b 2202 Cuentas y documentos por pagar, moneda extranjera
2203 Préstamos de accionistas o socios
2204 Créditos de estabilizacién
2205 Comisién de riesgo cambiario
2206 Saldos pendientes con la casa matriz
2207 Impuestos diferidos por pagar
2208 Arrendamiento mercantil con opcién de compra
2209 Aportes de accionistas o socios para capitalizacién futura
2210 Obligaciones emitidas
2211 Menos: Obligaciones no colocadas
2212 Provisién para indemnizaciones y jubilizacién patronal
2213 Otros (Adjuntar detalle)
23. PASIVO DIFERIDO
2301 Utilidades por realizar en ventas a plazos
— 2302 Prima en venta de obligaciones emitidas
g 2303 Otros (Adjuntar detalle)

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE

s TOTAL PASIVO
« 3. PATRIMONIO NETO
31. CAPITAL

L 3101 Acciones o participaciones (compafifas nacionales) ~.2'000.000,00
3102 Capital asignado a sucursales de compaiifas extranjeras o

3103 Menos: Capital suscrito no pagado

3104 Menos: Acciones propias adquiridas
32. RESERVAS

3201 Reserva legal : , ooy ... 64.329,82 =

3202 Reservas facultativas B b 467.250,35

3203 Otras reservas i
33. SUPERAVIT

3301 Revalorizacién de terrenos

3302 Revalorizacidn de otros activos fijos

3303 Donaciones, subsidios recibidos y otros superdvit
34. RESULTADOS

3401 Utilidades acumuladas de ejercicios anteriores - x e
3402 Pérdidas acumuladas de ejercicios anteriores ; ; ﬁ?‘« ( 137.427,48)
3403 Utilidad (pérdida) neta del ejercicio i& ] 508.144,93
TOTAL PATRIMONIO NETO 2'902.297,62
‘;\‘ TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 5'623.477,59 /
TN

4. OBLIGACIONES CONTINGENTES
40017 Mercaderias en consignacion

4002 Liguidacion de depdsitos industriales
4003 Avales o garantias

4004 Otras obligaciones contingentes




P
B. ESTADO DE RESULTADOS (GANANCIAS Y PERDIDAS)
Correspondiente al perfodo del . 12, .. de. . ENEROQ. . ... ... .. L ‘al. 31 de. DICIEMBRE

(. so‘ VENTAS BRUTAS

75001 Encel pais
75002 En el exterior
003" Menos: devoluciones y descuentos en ventas
5004~ Utilidades reahzadas por ventas a plazos
TTTVENTAS NETAS
57."COSTO DE VENTAS (Mercaderfas no producidas por la Comparifa)
5101 Inventario inicial
""5102 Compras de productos
5103 Compras de produ
4" Menos: Inventario final
""COSTO DE PRODUCCION [Mercaderfas producidas por la Compaiifa)
5201 lnventario inicial de materias primas
TR Compras de materfas primas en el pais
5203
504
5205
5706

inados en el pafs
mlnados enele

Amort!za

75216 Inventario inicial de productos en proceso

5217 Menos: Inventario f“nal de productos en proceso
S TE Trver

""'5219m Aen: entario ﬂn de | productos te

) “UTICIDAD BRUTA™ T co

5301 Sueldosy salar(os no mclurdos en costos

5302 Beneﬁcnos i

y propaganda
"5305 "Depreciacion bienes del departamento de ventas B
"5306  Otros (Adjuntar detalle) = T
"GASTOS ADMINISTRATIVOS
5401 Sueldos y salanos no incluidos en el costo
1551
54
5404
5405
[ 5406 Depreciacion bienes, drea admini
5407 Amort. de'Intang. 'y Diferd. (excepto pérd. por diferencia de cambio y Comis. de riesgo camb.)
5408 Amortizacién de perdldas por diferencia de cambio ’y Eom:suon de nesgo cambfano
5409 Otros (Adjuntar detalle)
7 UTILIDAD (PERDlDA) 'EN OPERACION
55" "GASTOS FINANCIEROS ’
5501 lIntereses Y comlslones
5502 "Intereses por créditos de estabilizaci
‘Ctros gastos financieros o )
7756, INGRESOS NC OPERACIONALES
5601 Intereses por inversiones temporales y de largo plazo
5602 Subsidios recibidos
5603 Ganancias en ventas de activos fijos o inversiones temporales o de largo plazo
- D(wdendos en efe
" Ganancias por diferencia de camblo
5606~ Otros (Adjuntar detalle] ™
577 GASTOS NO CPERACIGNALES
5701 Pérdidas en ventas de activos
75702 "Pérdidas por diférencia de cambio
. "5703 “Otros gastos (Adjuntar detalle]”

6 y comisién de esgo cambiario

960.000,00

260.000,00

960.000,00

362.182,44 ™

997.817.56

__UTILIDAD (PERDIDA]DEL EJERCICIO antes 15 o/o Trabaj. e Imp.alaRenta =~

597.817,56

" 5801 " Participacién de’| trabajadore:
5802 [mpuesto a la Renta
\ : UTHIDAD NETA

125.003.00

Certlflcamo/s)q’ue el contenido de este formulario es veridico, correcto y completo y que fue ap: Gt pora
........ £ de 19.99. .

. E LEGALO KPODERADO
He(mas) revisado lcs,es do;
y los resultados de’sus bp, adbne el spond]ente e;erc:cm

;

83.141,9

f.) ADOR
:nancl s que anteceden y Ja c,érrespondneme informacién. En mi{nuestra) opinién reflejan razonablemente la situacién de la Compaiifa

P 77 coms&;{no/ f.) COMISARIO
4

{




DENOMINACION DE LA COMPANIA SEGUN SU ESTATUTO C.Llu. No. EXPEDIENTE 7
NAVIERA TORIANA S. A. 42805-85
C. ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO
760. ... PATRIMONIO INICIAL - 2'531,580,17
6002 Menos: Acciones propias adquiridas B
6003 Menos: Capital suscrito no pagado
6004 Reserva legal 64,329,82
6005 Reserva facultativa . 467.250,35
6006 Otras reservas _— e
| 6007 Superdvit de capital
6008 Utilidades acumuladas
6009 Menos: Pérdidas acumuladas
61. AUMENTOS DEL CAPITAL SOCIAL EN EL PERIODO .
62, MENOS: UTILIZACION PARA AUMENTOS DE CAPITAL:
6201 Reserva legal
6202 __ Reserva facultativa
6203 Otras reservas —
6204 Superdvit por revalorizacion de activos fijos
6205 Utilidades acumuladas
63 SUPERAVIT Y UTILIDADES POR APLICAR: 383.141,93
6301 Utilidad {pérdida) neta del ejercicio 383.141.93

6302 Menos: Dividendos en efectivo

6203 Més: Superdvit de capital del perfodo

¢ CORRECCIONES A UTILIDADES ACUMULADAS:

_+01 Devoluciones de_impuestos pagados en afios anteriores

_?‘QZ_FM_QQQS:.Jmp_gg_&tOS por glosas fiscales

k TOTAL DEL PATRIMONIO NETO

2'148.438,24 )

7. ESTADO DE CAMBIOS EN LA POSICION FINANCIERA

f FUENTES DE CAPITAL DE TRABAJQ NETO: 383.141,93 "\
1001 Utilidad neta del ejercicio L 383.141,93
Mis:
r depreciacién de activos fijos
7003 Cargos por amortizacién de intangibles y diferidos
7004 Pérdida en venta de activos fijos o en inversiones permanentes
7005 Venta de activos fijos e inversiones permanentes
7006 Incremento de pasivos de largo plazo
7007 _Aumento de capital social
7008 Incremento de Superdvit (no incluve el superdvit por revalorizacién)
7009 Otros ajustes o aumentos
Menos:
2010 Ingresos recibidos por participacién en utilidades de compafifas
|~*a11 __ Utilidad en venta de activos fijos o en inversiones permanentes
USOS DE CAPITAL DE TRABA]O:
. <01 Dividendos pagados
;P‘\‘Z Compra de activos fijos
1 3 Comprade inversiones permanentes
. ,.wf _+_ Disminucién de pasivos a largo plazo
205 Incrementos de activos intangibles y diferidos
) Reduccién del capital social
7207 Pérdidas del ejercicio
7208 Otros
VARIACIONES EN EL CAPITAL DE TRABAJO NETO (70 - 72) 383.141,93
CAPITAL DE TRABAJO AL FINAL DEL PERIODO
MENOS: CAPITAL DE TRABA]O AL INICIO DEL PERIODO
VARIACIONES EN EL CAPITAL DE TRABA]O NETO 383.141,93 )

DISTRIBUCION DE UTILIDADES DEL EJERCICIO INMEDIATO ANTERIOR:

(  Reservalegal 45.414,34
. ReS.e_r!—a_sufMV!tativas _ 297.011, 04
Otras reservas
Dividendos en efectivo
Amortizacion de pérdidas
Utilidades acumuladas )
RESERVA LEGAL:
Reserva inicial 18.915,48
Mds: Asignacion del afio 45.414.,34
Menos: Utilizacidon enel afio
Saldo final 64.329,82

SUPERAVIT POR REVALORIZACION:

Superdvit par revalorizacion inicial

Mis: revalorizacién de activos del periodo

—___ Menos: Capitalizacién o absorci6én de pérdidas B

aldo final

N




ANEXO:No.2
INFORMACION SOBRE EL ENDEUDAMIENTO EXTERNO

DENOMINACION DE LA COMPARIA SEGUN SU ESTATUTO: NAVIERA GRANEIERA ECUATORIANA S. A.
sSIGLAS:  NAVGRANE

No. EXPEDIENTE:  42805-85

L LU
R.U.c 0990735425001 FECHA: * _ABRIL, 27/90
PAGOS REALIZ
i Monto Obligacion .Cl:c:::.. e ae | o Intereses y | COmpmonde | Valor fotal presn ADOS G Diferenel Destino del
e 20 deuda omixién iferencial
INSTITUCION ACREEDORA e divisas demicreii| intects | establiz, | Comisiones | Combimo | meosezaas | CRERSIODa) Lo Cgmisitn o Meses | Ganbiuio Credito

ki
&3




ANEXO

1

NAVIERA GRANELERA ECUATORIANA S. A.

DENOMINACION DE LA COMPARNIA SEGUN SU ESTATUTO

C.LLU

No. EXPEDIENTE

42805-85

VALOR DE TRANSACCIONES DE BIENES Y SERVICIOS
(EN MILES DE SUCRES)

Del .12 ..de. ENERO . . ... al .31.. de DICTEMBRE.. de 1989..
r PROCEDENCIA w
CONCEPTO TOTAL
NACIONAL EXTRAN)ERA
1Q. COMPRAS :
10.0  Materia Prima ’
10.1  Mercaderias -
10.2  Maquinaria y Equipo - R
10.3 Donaciones realizadas
20. PAGOS POR TECNOLOGIA:
20.0  Patentes y Marcas ) -
20.1 Asistencia Técnica
20.2 Otros
" I30.  VENTAs: -
30.0  Materias Primas )
~1{ 30.1  Productos Terminados
- 30.2  Donaciones Recibidas
40.. COBROS POR TECNOLOGIA:
“T401  Patentes y Marcas
40.2 Asistencia Técnica
40.3 Otros -
PERSONAL OCUPADO Y REMUNERACIONES ( EN MILES DE SUCRES )
( EMPLEADOS
NACIONALIDAD Directivos Administrativos Técnicos Obreros
- P o
" No. | Remuneracion No. | Remuneracién No. Remuneracion  ["o-"Tp o = 70T
Ecuatorianos
—_ X~ ~X— =X~ —X= =X
- Extranjeros J
s
15 o/o Participacion




